
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  13 de Dezembro de 2024  ANO VII  Edição nº 1653

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo                              01

Atos da Secretaria de Saúde                              02

Atos da Secretaria de Educação                             02

PORTARIA N° 056/2024

 Itacajá – TO, 13 de dezembro de 2024.

“Designa os membros para compor a equipe do Serviço de Inspeção 

Municipal  SIM que especifica e dá outras providências.” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do Tocantins, no 

uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei Orgânica 

Municipal: 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir uma equipe para 

promover os procedimentos de inspeção industrial e sanitária dos 

produtos de origem animal e produtos artesanais, comestíveis ou não, 

sejam ou não adicionados de produtos vegetais, preparados, 

transformados, manipulados, fracionados, recebidos, acondicionados, 

depositados e em trânsito no âmbito deste município,

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para 

compor a sobredita equipe, conforme funções e atribuições;

    I. COORDENADOR DE INSPEÇÃO – WESLEY BATISTA 

PINHEIRO SILVA  inscrito no CPF/MF sob nº 041.241.211 – 05, 

responsável pela coordenação e monitoramento da equipe e das 

atividades do SIM e gerir as atividades administrativas do escritório. 

    II. TÉCNICO DE INSPEÇÃO – PERICLEON ALVES ROCHA, 

CRMVTO 01194, inscrito no CPF/MF sob nº 884.776.905 – 10 para 

desempenhar os serviços de exclusivo do médico veterinário com a 

finalidade de realizar as atividades necessárias ao processo de registro 

sanitário das agroindústrias, elaborar documentos técnicos internos do 

SIM, emitir e/ou suspender o registro sanitário dos estabelecimentos, 

realizar as fiscalizações e as inspeções periódicas e/ou permanentes 

das agroindústrias alimentícias de produtos de origem animal com 

registro no SIM e fazer cumprir a legislação do Serviço de Inspeção, 

representando a autoridade máxima sanitária do Serviço, inclusive 

dotado com poder de polícia;

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogandose as disposições em contrário. 

Publiquese. Registrese. Cumprase.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do 

Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2024.

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA

Prefeita Municipal

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ  TO torna público que 

realizará PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 013/2024 do tipo MENOR 

PREÇO obtido pelo maior desconto, com abertura prevista para o dia 

30/12/2024 ás 08:00h horário local, LOCAL: Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Itacajá situada à Avenida Paulo Falcão 

Teixeira, n°. 403 Centro, CEP: 77720000 Itacajá – TO, cujo objeto: 

Registro de Preços para eventual ou futura contratação de empresa 

especializada em fornecimento por demanda de peças, equipamentos, 

assessórios e pneus para veículos integrantes da frota da Prefeitura 

Municipal de Itacajá – TO, Fundo Municipal de Educação e Fundo 

Municipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Que será regido 

pela Lei Federal nº 14.133/2021 de 1º de abril de 2021. O Edital 

poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Itacajá, 

localizada na Avenida Paulo Falcão Teixeira n°. 403, Centro, Itacajá – 

TO, das 07:30 as 13:00 horas, ou pelo email: 

licitacaoitacaja@gmail.com e no site: https://

transparencia.itacaja.to.gov.br/, informações pelo telefone (63)3439

1875.

Itacajá – TO, 13 de dezembro de 2024.

Wedsen Alves da Cruz Santos

Agente de Contatação

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 038/2024

Processo nº 074/2024: 

A Prefeita Municipal de Itacajá, no uso de suas atribuições legais, 

ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de Dispensa de Licitação n.º 

038/2024 – aquisição de portas e janelas em vidro blindex para 

instalação na Unidade de Beneficiamento do Leite – UBL, com a 

finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal da 

Agricultura de Itacajá, tudo conforme Edital e Termo de Referência, 

para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a empresa : 

Atos do Chefe do Poder Executivo



Atos da Secretaria de Saúde

Atos da Secretaria de Educação

     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

 13 de Dezembro de 2024 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1653

constante dos CONTRATOS Nº 

010,011,012,013,015,017,019,020,022 e 030/2024, com as empresas: 

Antônio Cassimiro PessoaME, Domingos Barbosa FerreiraMEI, 

Reginaldo de Araújo Pacheco –ME, Charles Queiroz Braga – MEI, 

Cristiano Alves Veloso – MEI, Teotônio Comercio de Variedades 

LTDA, GPS Cuidar Psicologia e Empreendimentos LTDA – ME, 

Jadierison de Lima Ferreira Serviços LTDA, Adão Neves da Silva – 

MEI e A. Tavares da Cruz ME. Com base legal e em conformidade 

com o Art. 57, inciso I e § 2° da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993 

e suas alterações.

Itacajá TO, 13 de dezembro de 2024

João Soares Campos

Gestor do FME

JOÃO GOMES DA SILVA – MEI inscrita no CNPJ: 

37.395.892/000187, no valor de R$ 35.594,40 (trinta e cinco mil 

quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos). Contrato nº: 

071/2024, assinado em 10/12/2024, nos presentes autos deste 

procedimento, de acordo com Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Extratos de Termos Aditivos Referente ao Processo Administrativo n° 

035/2023

Aviso de Primeiro Termo Aditivo Referente aos Contratos nº. 

003/004/005/005A e 006/2024.

O Fundo Municipal de Saúde de ItacajáTO, torna público: O 

Primeiro Termo Aditivo Referente aos Contratos Nº 

003/004/005/005A e 006/2024, cujo objeto é alterar a Cláusula 

SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, constante dos 

CONTRATOS Nº 003/004/005/005A e 006/2024, com as empresas: 

DTVB MEDICAL EIRELLIME, CELIO REIS SANTOS SOUZA 

ME, SAVIO CUNHA SERVIÇOS MEDIC ME, STEFFANO 

MOABE SOUSA SANTOS – ME. Com base legal e em 

conformidade com o Art. 57, inciso I e § 2° da Lei n° 8666, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações.

Data da assinatura: 13/12/2024.

Itacajá – TO, 13 de dezembro de 2024.

Gustavo Guimarães Paiva

Gestor do FM

AVISO DE EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2023

Aviso de Primeiro Termo Aditivo Referente aos Contratos nº. 

010,011,012,013,015,017,019,020,022 e 030/2024.

O Fundo Municipal de Educação de ItacajáTO, torna público: O 

Primeiro Termo Aditivo Referente aos Contratos Nº 

010,011,012,013,015,017,019,020,022 e 030/2024, cujo objeto é 

alterar a Cláusula SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 


		2024-12-13T23:13:43-0300
	Itacajá-Tocantins
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




